ROMANIA

JUDETUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL AL COM U N EI
BARCANESTI

HOTARARE
privind aprobarea situatiilor financiare si a contului de executie
a bugetului local al comunei Barcanesti pe anul 2023

Consiliul local al comunei Barcinesti, judetul Prahova, intrunit in sedinta ordinara in
data de29.05.2024;

Avand in vedere :
- Referat de aprobare nr. 12.432 din 30.04.2024 al Primarului comunei Barcanesti pentru
sustinerea Proiectului  privind aprobarea contului de exercutie a bugetului local al
comunei Barcanesti pe anul 2023;
- Raportul de specialitate nr. 12.434 din 30.04.2024 al Serviciului Financiar Contabil si
Administrativ  privind aprobarea  contului de executie a  bugetului local al comunei
Barcanesti pe anul 2023 ;
- Avizele Comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Comunei Barcanesti
nominalizate ;
- Avizul secretarului general al comunei Bacanesti;

Tn conformitate cu prevederile :

-art.27(1) si (2) si (10), art. 28 si urmatoarcle din Legea nr.82/ 1991-Legea
contabilitatii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

-art. 57 alin.1 ) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Titlul IX.Impozite si taxe locale din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Legii nr.500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare ;

- art.129, alin.(1) si (2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit. a) din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr.57/2019 privindCodul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare

- Normelor metodologice privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2023,
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.5394/15.12.2023;

- Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 77 din 17 ianuarie 2024 privind transmiterea



situatiilor financiare anuale centralizate Tntocmite de institutiile publice la 31 decembrie
2023;
- Ordinului  Ministrului  Finantelor Publice nr. 1.917/2005,pentru aprobarea Normelor

.....

conturi pentru institutiile publice si instructiunile de aplicare a acestuia ,cu modificarile si
completarile ulterioare.

In temeiul art. 139 alin.(3) lita) si art. 196 alin(1) lita) din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cu modificarile si
completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba Contul de executie a bugetului local al comunei Barcanesti
al anului 2023, conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba Situatia obiectivelor de investitii la data de 31.12.2023,
conform anexei nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3. Se aproba Situatia lucrarilor de reparatii curente la data de 31.12.2023,
conform anexei nr.3 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.4.(1)Se aproba bonificatia in suma totala de 194.143 lei din care
bonificatii acordate persoanelor fizice in suma de 78.808 lei si bonificatii acordate
persoanelor juridice In suma de 115.335 lei, pe anul 2023, conform anexei nr.4 care
face parte integranta din prezenta hotarare.

(2)Bonificatia In cuantum de 10% s-a acordat pentru plata cu anticipatie a
impozitului pe cladiri, impozitului pe teren si impozitului pe mijloace de
transport, datorate pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de
31.03.2023.

Art.5. Se aproba lista contribuabililor, persoane fizice si juridice, declarati
insolvabili la data de 31.12.2023, conform evidentelor fiscale, in suma de
1.079.938 lei , conform anexei nr.5 care face parte integranta din prezenta
hotarare.
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Art.6. Se aproba lista de ramasita la 31.12.2023, persoane fizice si juridice,in
suma de 6.447.457 lei , conform anexei nr. 6 care face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art.7. Se aproba scutirila plata impozitului pe cladiri, impozitului pe teren
si impozitului pe mijloace de transport, pe anul 2023, in suma totala de 1.139.229
lei din care 60.772 lei scutiri pentru persoanele fizice si 1.078.457 lei pentru
persoane juridice, conform anexei nr.7 care face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art.8. Se aproba situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2023, conform
anexelor nr.8 -22.

Art.9. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se Incredinteaza
primarul comunei Barcanesti, judetul Prahova iar prin grija secretarului general al
comunei Barcanesti, judetul Prahova va fi inaintata si comunicata Institutiei
Prefectului-Judet Prahova,Primarului comunei barcanesti si Serviciului financiar-
contabil si va fi adusa la cunostinta publica prin afisare la sediul instuitutiei,si prin
publicare pe site-ul www.barcanesti.ro-M.0.L.,in termenele stabilite de lege.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

&
Niculina BADEA

Contrasemneaza:

Secretarul general al comunei,
&
Nicoleta SAVU

Barcanesti, 29.05.2024.
Nr.29

Nr.consilieri in functie 15; Nr.consilieri prezenti 15; Nr.voturi pentru 8; Nr. voturi impotriva 1; Nr. voturi
abtinere 6.

sistem de vot : deschis

Cvorum necesar : majoritate absolutd
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ANEXA NR.1
laH.C.L. nr.29 din 29.05.2024

LEI
Nr Clasificatie Clasificatie Functionala Descriere Clasificatie Clasificatie Economica Buget Buget Incasari/Realizari Procent
¢t | Functionala Economica Descriere Initial 2023 definitiv /2023 %
2023
! 031800 Impozitul pe veniturile 34.000.00 64,000.00 72.005,00 112,50
din transferul
proprietatilor imobiliare
din patrimoniul personal
2 040100 Cote defalcate din impozitul 4.559.000.00 4.692,000.00 4.691.923,74 99,99
pe venit(se scad)
040400 Sume alocate din cotele 2.060.000.00 2.175,000.00 2.174.947.00 99,99
3 defalcate din impozitul pe
venit pentru echilibrarea
bugetelor locale
4 040500 Sume repartizate din Fondul 0.00 400.000.00 400.000,00 100,00
la dispozitia Consiliului
Judetean
5 070101 Impozit pe cladiri de la 1.038.000.00 1.038.000.00 947.826,21 91,31
persoane fizice
6 070102 Impozit si taxa pe cladiri de 709.000.00 709.000.00 609.250,00 85,93
la persoane juridice
7 070201 Impozit pe terenuri de la 673.000.00 673.000.00 421.301,12 62,60
persoane fizice
8 070202 Impozit si taxa pe teren de la 250.000.00 280.000.00 203.173,00 72,56
persoane juridice
9 070203 Impozit pe terenul din 230.000.00 196.000.00 145.244 .97 74,10
extravilan
10 070300 Taxe judiciare de timbru si 130,000.00 100.000.00 101.095,30 101,09
alte taxe de timbru
u 075000 Alte impozite si taxe pe 120.000.00 120.000.00 106.504,83 88,75

proprietate




12

110200

Sume defalcate din taxa pe
valoarea adaugata pentru
finantarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul
comunelor, oraselor,
municipiilor, sectoarelor si
Municipiului Bucuresti (se
scad)

4.103.700.00

4.077.700.00

4.162.213.00

102,07

13

110600

Sume defalcate
din taxa pe
valoarea adaugata
pentru
echilibrarea
bugetelor locale
(se scad)

1.086.000.00

1.686.000.00

1.686.000,00

100

14

160201

Impozit pe mijloacele de
transport detinute de
persoane fizice

1.491.000.00

1.121.000.00

722.673,17

64,46

15

160202

Impozit pe mijloacele de
transport detinute de
persoane juridice

414.000.00

368.000.00

247.668,67

67,30

16

160300

Taxe si tarife pentru
eliberarea de licente
si autorizatii de
functionare

11.000.00

11.000.00

3.208,23

29,16

17

185000

Alte impozite si taxe

45.000.00

45.000.00

43.657,99

96,81

18

300530

Alte venituri din concesiuni
si inchirieri de catre
institutiile

200.000.00

200.000.00

142.286,00

71,14

19

330800

Venituri din prestari de
servicii

15.000.00

15.000.00

15.631,00

104,20

20

340200

Taxe extrajudiciare de
timbru

4.000.00

4.000.00

1.653,14

41,32

21

350102

Venituri din amenzi
si alte sanctiuni
aplicate de catre alte
institutii de
specialitate

1.061.000.00

753.000.00

612.881,20

81,39

22

355000

Alte amenzi, penalitati si
confiscari

1.336.300.00

209.300.00

9.700,00

4,60




23 365000 Alte venituri
2.604,00
370100 Donatii si sponsorizari 100
645.420,40 645.420,40
24 370300 i i -
Varsa.mlnte din -1.698.000.00 -1.741.000.00 946.000,00 54,33
sectiunea de
functionare pentru
finantarea sectiunii de
dezvoltare a bugetelui
local
25 370400 Varsaminte din sectiunea de 1.698.000.00 1.741.000.00 946.000,00 54,33
functionare
% 390100 Venituri din valorificarea 392,00
unor bunuri ale institutiilor
publice
2 400214 Sume din excedentul
bugetului local utilizate
pentru finantarea
cheltuielilor sectiunii de
dezvoltare**)
28 424100 Subventii din bugetul de stat 82,41
2 423400 Subventiipentru acordarea 90.000.00 90.000.00 80.056,00 88,95
ajutorului pentru incalzirea
locuintelor cu lemne
30 | 42028801 Fonduri europene 1.855.000.00 341.910,00 18,43
nerambursabile
81 | 42028803 Sume aferente TVA 360.000.00 64.962,90 18,04
32 TOTAL VENITURI 17.887.000.00 19,413,000.00 18.713.881,34 96,39
33 510103 Autoritati executive 100101 Salarii de baza 3.050.000.00 3.050.000.00 2.172.522,00 71,23
4 510103 Autoritati executive 100112 Indemnizatii platite unor 210.000.00 210.000.00 184.045,00 87,64
persoane din afara
unitatii
35 510103 Autoritati executive 100117 Indemnizatii de hrana 150.000.00 150.000.00 91.495,00 58,50
36 510103 Autoritati executive 100206 Vouchere de vacanta 100.000.00 50.000.00 36.860,00 73,72
37 510103 Autoritati executive 100307 Contributia 100.000.00 100.000.00 53.973,00 53,97
asiguratorie pentru
38 510103 Autoritati executive 200101 Furnituri de birou 61.000.00 61.000.00 25.460,90 41,73
3 510103 Autoritati executive 200102 Materiale pentru 38.000.00 38.000.00 7.655,69 20,14




curatenie

40 510103 Autoritati executive 200103 Incalzit, lluminat si 329.000.00 309.000.00 119.240,19 35,58
forta motrica
4 510103 Autoritati executive 200104 Apa, canal si salubritate 48.000.00 48.000.00 4.228,95 8,8
42 510103 Autoritati executive 200105 Carburanti si lubrifianti 32.000.00 52.000.00 47.429,81 91,21
43 510103 Autoritati executive 200106 Piese de schimb 32.000.00 32.000.00 8.313,91 27,71
44 510103 Autoritati executive 200108 Posta, telecomunicatii, 87.000.00 87.000.00 71.579,12 82,27
radio, tv, internet
45 510103 Autoritati executive 200130 Alte bunuri si servicii 597.000.00 597.000.00 328.165,62 54,96
pentru intretinere si
functionare
46 510103 Autoritati executive 2002 Reparatii curente 200.000.00 200.000.00
41 510103 Autoritati executive 200530 Alte obiecte de inventar 44.000.00 44.000.00 6.165,39 14,01
48 510103 Autoritati executive 200601 Deplasari interne, 5.000.00 5.000.00 300,00 6,00
detasari, transferari
49 510103 Autoritati executive 201300 Pregatire profesionala 42.000.00 42.000.00
50 510103 Autoritati executive 201400 Protectia muncii 54.000.00 54.000.00 26.080,00 48,29
51 510103 Autoritati executive 2025 Cheltuieli judiciare 3.000.00 3.000.00 100,00 3,33
52 510103 Autoritati executive 203004 Chirii 17.000.00 17.000.00 13.603,40 80,02
53 510103 Autoritati executive 203030 Alte cheltuieli cu 305.000.00 305.000.00 111.662,66 36,61
bunuri si servicii
54 510103 Autoritati executive 594000 Sume aferente 52.000.00 52.000.00 38.361,00 73,77
persoanelor cu
handicap neincadrate
510103 Autoritati executive 60.01 Fonduri europene 1.855.000.00 341.910,00 18,48
nerambursabile
510103 Autoritati executive 60.03 Sume aferente TVA 360.000,00 64.962,90 18,04
510103 Autoritati executive 710102 Masini, echipamente si 90.000.00
mijloace de transport
55 510103 Autoritati executive 710103 Mobilier , aparatura 2.215.000.00
birotica si alte active
corporale
56 510103 Autoritati executive 710130 Alte ative fixe 178.000.00 178.000.00 79.835,30 44 85
57 510103 Autoritati executive 850101 Plati efectuate in anii 0.00 0.00

precedenti si recuperate
in anul curent in
sectiunea de functionare




a bugetului

58 510103 Autoritati executive 850102 Plati efectuate in anii 0.00 0.00 -66.131,00
precedenti si recuperate
in anul curent in
sectiunea de dezvoltare
a bugetului local
59 TOTAL CAP 51.02- 7.949.000.00 8.039.000.00 3.767.819,35 46,86
AUTORITATI
EXECUTIVE
61 540205 Fond de rezerva la dispoztia 5004 Fond de rezerva la 400,000.00 400,000.00
autoritatilor locale dispoztia autoritatilor
locale
62 TOTAL CAP.540205- 400,000.00 400,000.00
FOND DE REZEVA
63 541000 Servicii publice comunitare 100101 Salarii de baza 260.000.00 260.000.00 226.635,00 87,16
de evidenta a persoanelor
64 541000 Servicii publice comunitare 100117 Indemnizatii de hrana 15.000.00 15.000.00 10.324,00 68,82
de evidenta a persoanelor
65 541000 Servicii publice comunitare 100206 Vouchere de vacanta 10.000.00 10.000.00 4.350,00 43,50
de evidenta a persoanelor
66 541000 Servicii publice comunitare 100307 Contributia 7.000.00 7.000.00 5.304,00 75,77
de evidenta a persoanelor asiguratorie pentru
67 541000 Servicii publice comunitare 200108 Posta, telecomunicatii, 13.000.00 13.000.00
de evidenta a persoanelor radio. tv. internet
541000 Servicii publice comunitare 200530 Alte obiecte de inventar 11.000.00 11.000.00
de evidenta a persoanelor
68 541000 Servicii publice comunitare 203030 Alte cheltuieli cu 14.000.00 14.000.00
de evidenta a persoanelor bunuri si servicii
69 541000 Servicii publice comunitare 594000 Sume aferente 5.000.00 5.000.00 3.984,00 79,68
de evidenta a persoanelor persoanelor cu
handicap neincadrate
0 541000 Servicii publice comunitare 2013 Pregatire profesionala 3.000.00 3.000.00
de evidenta a persoanelor
541000 Servicii publice comunitare 710130 Alte active fixe 38.000.00 38.000.00
de evidenta a persoanelor
n 545000 Alte servicii publice 200130 Alte bunuri si servicii 140.000.00 140.000.00 19.004,30 13,57
generale pentru intretinere si
functionare
2 545000 Alte servicii publice 200530 Alte obiecte de inventar 10.000.00 10.000.00

generale




74 TOTAL CAP 54.02-ALTE 926.000.00 926.000.00 269.601,30 29,11
SERV PUBLICE
GENERALE
s 610304 Politie locala 100101 Salarii de baza 805.000.00 805.000.00 722.323,00 89,72
7 610304 Politie locala 100105 Sporuri pentru conditii 72.000.00 72.000.00 47.153,00 65,49
de munca
L 610304 Politie locala 100202 Norme de hrana 40.000.00 40.000.00 38.400,00 96,00
8 610304 Politie locala 100206 Vouchere de vacanta 30.000.00 30.000.00 14.500,00 48,33
” 610304 Politie locala 100307 Contributia 24.000.00 24.000.00 17.252,00 71,88
asiguratorie pentru
80 610304 Politie locala 20.05.30 Alte obiecte de inventar 20.000.00 20.000.00 14.372,00 71,86
8l 610304 Politie locala 2013 Pregatire profesionala 13.000.00 13.000.00
8 610304 Politie locala 203030 Alte cheltuieli cu bunuri 43.000.00 43.000.00
si servicii
83 610304 Politie locala 594000 Sume aferente 16.000.00 16.000.00 14.397,00 89,98
persoanelor cu
handicap neincadrate
8 TOTAL CAP 61.02- 1.063.000.00 1.063.000.00 868.397,00 81,69
POLITIA LOCALA
85 650301 Invatamant prescolar 100115 Alocatii pentru
transportul la si de la
locul de munca
86 650401 Invatamant secundar inferior 100115 Alocatii pentru 95.000.00 95.000.00 61.237,00 64,46
transportul la si de la
locul de munca
87 650401 Invatamant secundar inferior 200101 Furnituri de birou 20.000.00 30.000.00 22.528,10 75,09
88 650401 Invatamant secundar inferior 200102 Materiale pentru 30.000.00 40.000.00 26.782,29 66,95
curatenie
89 650401 Invatamant secundar inferior 200103 Incalzit, lluminat si 360.000.00 360.000.00 157.781,39 43,82
forta motrica
80 650401 Invatamant secundar inferior 200104 Apa, canal si salubritate 43.000.00 53.000.00 20.849,17 39,33
0 650401 Invatamant secundar inferior 200106 Deplasari 10.000.00 10.000.00
62 650401 Invatamant secundar inferior 200108 Posta, telecomunicatii, 40.000.00 40.000.00 17.785,49 44 46
radio, tv, internet
9 650401 Invatamant secundar inferior 200109 Materiale si prestari de 97.000.00 67.000.00 24.754,76 36,94

servicii cu caracter
functional




94 650401 Invatamant secundar inferior 200130 Alte bunuri si servicii 230.000.00 284.000.00 95.169,36 33,51
pentru intretinere si
functionare
9 650401 Invatamant secundar inferior 200200 Reparatii curente 635.000.00 635.000.00 412.360,90 64,93
9% 650401 Invatamant secundar inferior 200530 Alte obiecte de 80.000.00 80.000.00 13.718,54 17,14
97 650401 Invatamant secundar inferior 200601 Deplasari interne, 10.000.00 10.000.00 2.484,00 24.84
detasari, transferari
99 650401 Invatamant secundar inferior 201200 Consultanta si expertize 5.000.00 5.000.00
100 650401 Invatamant secundar inferior 201300 Pregatire profesionala 40,000.00 40.000.00 15.816,00 39,54
101 650401 Invatamant secundar inferior 201400 Protectia muncii 16.000.00 16.000.00 9.525,00 59,53
102 650401 Invatamant secundar inferior 203030 Alte cheltuieli cu 15.000.00 15.000.00 11.496,19 76,64
bunuri si servicii
103 650401 Invatamant secundar inferior 570201 Ajutoare sociale in 70.000.00 70.000.00 40.435,00 57,76
numerar
104 650401 Invatamant secundar inferior 590100 Burse 210.000.00 156.000.00 110.272,00 70,68
650401 Invatamant secundar inferior 710130 Alte active fixe 120.000.00 190.000.00 147.842,11 77,81
105 TOTAL Invatamant 2.126.000.00 2.196.000.00 1.190.837,30 54,22
secundar inferior
106 650402 Invatamant secundar 100115 Alocatii pentru 45.000.00 45.000.00 30.454,00 67,67
Superior transportul la si de la
locul de munca
107 650402 Invatamant secundar 200101 Furnituri de birou 15.000.00 15.000.00 14.983,10 99,88
superior
108 650402 Invatam;)nt secundar 200102 Materiale pentru 27.000.00 27.000.00 20.089,44 74,40
superior curatenie
109 650402 Invatamant secundar 200103 Incalzit, lluminat si 550.000.00 550.000.00 265.624,00 48,29
superior forta motrica
110 650402 Invatamant secundar 200104 Apa, canal si salubritate 45,000.00 45.000.00 23.128,18 51,39
superior
11 650402 Invatamzfnt secundar 200105 Carburanti si lubrifianti 35.000.00 35.000.00 20.000,00 57,14
superior
112 650402 Invatamgnt secundar 200106 Piese de schimb 30.000.00 30.000.00 749,99 2,49
superior
113 650402 Invatamgnt secundar 200108 Posta, telecomunicatii, 24.000.00 24.000.00 12.337,25 51,40
Superior radio, tv, internet
114 650402 Invatamant secundar 200109 Materiale si prestari de 80.000.00 85.000.00 61.275,83 72,08
Superior servicii cu caracter
functional
115 650402 Invatamant secundar 200130 Alte bunuri si servicii 220.000.00 245.000.00 119.900,53 48,93




superior

pentru intretinere si
functionare

116 650402 Invatamant secundar 200200 Reparatii curente 385.000.00 385.000.00 295.027,81 76,63
superior

117 650402 Invatamant secundar 200404 Dezinfectanti
superior

118 650402 Invatamant secundar 200530 Alte obiecte de 20.000.00 20.000.00 12.181,83 60,90
superior

119 650402 Invatamant secundar 200601 Deplasari 3.000.00 3.000.00
superior

120 650402 Invatamant secundar 201100 Carti, publicatii si 6.000.00 6.000.00 2.995,52 49,93
superior materiale documentare

121 650402 Invatamant secundar 201200 Consultanta si expertiza 2.000.00 2.000.00
superior

122 650402 Invatamant secundar 201300 Pregatire profesionala 6.000.00 6.000.00 749,00 12,48
superior

123 650402 Invatamant secundar 201400 Protectia muncii 30.000.00 30.000.00 4.632,75 15,44
superior

124 650402 Invatamant secundar 203030 Alte cheltuieli cu 16.000.00 16.000.00 3.090,03 19,31
Superior bunuri si servicii

125 650402 Invatamant secundar 570201 Ajutoare sociale in 77.000.00 77.000.00 58.220,00 75,61
superior numerar

126 650402 Invatamant secundar 590100 Burse 100.000.00 70.000.00 37.466,00 53,52
superior

650402 Invatamant secundar 850101 Plati efectuate in anii -34,75
superior precedenti si recuperate
in anul curent in
sectiunea de dezvoltare a
bugetului local
129 TOTAL Invatamant 1.716.000.00 1.716.000.00 982.870,51 57,27
secundar superior
130 650250 Alte cheltuieli in domeniul 570203 Tichete de cresa si 16,000.00 16.000.00 3.975,11 24,84
invatamantului tichete sociale
131
132 TOTAL CAP 65.02- 3.858.000,00 3.928.000,00 2.177.682,92 55,45
INVATAMANT

133 660800 Servicii de sanatate publica 100101 Salarii de baza 55.000.00 54.000.00 52.745,00 97,67

134 660800 Servicii de sanatate publica 100117 Indemnizatii de hrana 5.000.00 5.000.00 3.678,00 73,56

135 660800 Servicii de sanatate publica 100206 Tichete de vacanta 3.000.00 3.000.00 1.450,00 48,33

136 660800 Servicii de sanatate publica 100307 Contributia 2.000.00 2.000.00 1.270,00 63,50

asiguratorie pentru




137 660800 Servicii de sanatate publica 594000 Sume aferente 2.000.00 2.000.00 1.446,00 72,30
persoanelor cu
handicap neincadrate
660800 Servicii de sanatate publica 550118 Alte transferuri 1.000.00 709,00 70,90
curente
143 TOTAL CAP.66.02- SERV 67.000.00 67.000.00 61.298,00 91,48
ICII DE SANATATE
PUBLICA
144 670307 Camine culturale 200101 Furnituri de birou 15.000.00 15.000.00
145 670307 Camine culturale 200102 Materiale pentru 11.000.00 11.000.00
curatenie
146 670307 Camine culturale 200103 Incalzit, lluminat si 43.000.00 43.000.00 27.122,06 63,07
forta motrica
147 670307 Camine culturale 200104 Apa, canal si 3.000.00 3.000.00 114,32 3,81
148 670307 Camine culturale 200130 Alte bunuri si servicii 46.000.00 46.000.00 24.046,78 52,27
pentru intretinere si
functionare
149 670307 Camine culturale 200530 Alte obiecte de 15.000.00
150 670307 Camine culturale 203030 Alte cheltuieli cu 9.000.00 9.000.00 2.259,96 25,11
bunuri si servicii
151 | 67.02.03.1 | Consolidare si restaurarea 20.02 Reparatii curente 20.000.00 16.778,79 83,89
2 monumentelor istorice
67.02.05.0 Intretinere gradini publice, 71.01.01 Constructii 946.000.00 809.352,01 85,55
3 parcuri, zone verzi, baze
sportive si de agrement
67.02.05.0 Intretinere gradini publice, 71.01.30 Alte active fixe 800.000.00 550.000.00 3.356,00 0,61
3 parcuri, zone verzi, baze
sportive si de agrement
152 675000 Alte servicii in domeniile 5912 sustinerea cultelor 600.000.00 557.000.00 133.722,33 24,00
culturii, recreerii si religiei
153 675000 Alte servicii in domeniile 591500 Contributii la salarizarea 94.000.00 117.000.00 109.130,00 93,27
culturii, recreerii si religiei personalului
154 TOTAL 1.621.000.00 2.332.000.00 1.125.882,25 48,27
CULTURA,RELIGIE
155 680502 Asistenta sociala in caz de 100101 Salarii de baza 1.600.000.00 1.600.000.00 1.238.898,00 83,17
invaliditate
156 680502 Asistenta sociala in caz de 100117 Indemnizatii de hrana 170.000.00 170.000.00 126.778,00 74,57
invaliditate
157 680502 Asistenta sociala in caz de 100206 Vouchere de vacanta 120.000.00 120.000.00 46.120,00 38,43

invaliditate




158 680502 Asistenta sociala in caz de 100307 Contributia 40.000.00 40.000.00 29.903,00 74,75
invaliditate asiguratorie pentru
159 680502 Asistenta sociala in caz de 201400 Protectia muncii 5.000.00 5.000.00 4.725,00 94,50
invaliditate
160 680502 Asistenta sociala in caz de 200530 uniforme si echipament 5.000.00 5.000.00
invaliditate
161 680502 Asistenta sociala in caz de 570201 Ajutoare sociale in 2.400.000.00 2.400.000,00 2.329.351,00 97,05
invaliditate numerar
162 680502 Asistenta sociala in caz de 594000 Sume aferente 61.000.00 61.000.00 48.480,00 79,47
invaliditate persoanelor cu
handicap neincadrate
680206 Asistenta sociala pentru 59.08 Programe pentru 10.000.00 9.114,40 91,11
familie si copii tineret
163 685050 Alte cheltuieli in domeniul 570201 Ajutoare sociale in 125.000.00 115.000.00 85.056,00 73,96
asigurarilor si asistentei numerar
sociale
164 850101 Plati efectuate in anii 850101 Plati efectuate in anii 0.00 -333,00
precedenti si recuperate in precedenti si recuperate
anul curent in sectiunea de in anul curent in
functionare a bugetului sectiunea de functionare
a bugetului
165 TOTAL CAP 68.02 - 4.526.000.00 3.918.092,40 86,56
ASISTENTA SOCIALA 4.526.000.00
166 700501 Alimentare cu apa 71.01.01 Constructii 1.600.000.00 1.600.000.00 1.383.802,04 86,48
167 700600 lluminat public si 200103 Incalzit, lluminat si 638.000.00 638.000.00 510.479,24 80,01
electrificari forta motrica
168 700600 lluminat public si 200130 Alte bunuri si servicii 150.000.00 150.000.00 24.947,39 16,63
electrificari pentru intretinere si
functionare
171 700600 lluminat public si 710101 Constructii 525.000.00 525.000.00 56.146,62 10,69
electrificari
172 700600 lluminat public si 710130 Alte active fixe 75,000.00 75.000.00
electrificari
173 700700 Alimantare cu gaze naturale 710101 Constructii 2.750.000.00 2.750.000.00 29.750,00 1,08
in localitati
174 700700 Alimantare cu gaze naturale 850102 Plati efectuate in anii -1.966,62
in localitati precedenti si recuperate

in anul curent in
sectiunea de dezvoltare a
bugetului local




175 705000 Alte servicii in domeniile 710130 Alte active fixe 180.000.00 180.000.00 68.278,65 37,93
locuintelor, serviciilor si
dezvoltarii comunale
176 TOTAL-CAP 5.918.000.00 5.918.000.00 2.071.437,32 35
70.02-SERVICII
DE
DEZVOLTARE
PUBLICA
1 740502 Colectarea, tratarea si 200130 Alte bunuri si servicii 50.000.00 100.000.00 50.484,86 50,48
distrugerea deseurilor pentru intretinere si
functionare
178 740600 Canalizarea si tratarea apelor 200130 Canalizarea si tratarea 50.000.00 50.000.00 13.432,82 26,86
reziduale apelor reziduale
179 740600 Canalizarea s_idtraitgrea apelor 710101 Constructii 6.039.000.00 6.039.000.00 479.477,66 7,93
rezidua
180 740600 Canalizarea si tratarea apelor 710130 Alte active fixe
reziduale
181 TOTAL-CAP 74.02- 6.139.000.00 6.189.000.00 543.395,34 8,63
PROTECTIA MEDIULUI
8z | 840301 Drumuri si poduri 200130 Alte bunuri si servicii 140.000.00 190.000.00 63.816,33 33,58
pentru intretinere si
functionare
183 840301 Drumuri si poduri 200200 Reparatii curente 200.000.00 200.000.00 54.739,34 27,36
184 840301 Drumuri si poduri 71.01.01 Constructii 1.402.000.00
185 840301 Drumuri si poduri 710130 Alte active fixe 805.000.00 805.000.00 64.053,10 7,95
186 TOTAL CAP 84.02- 1.145.000.00 2.597.000.00 182.608,77 7,03
DRUMURI SI PODURI
187
188 TOTAL CHELTUIELLI 33.212.000.00 35.585.000.00 14.986.214,14 42,11

BUGET LOCAL

189

190

Excedentul bugetului local
la data de 31.12.2023

17.353.925,60




ANEXA NR.2

laH.C.L. nr.29 din 29.05.2024

SITUATIA OBICTIVELOR DE INVESTII PE ANUL 2023

Nr DENIMIREA OBIECTIVULUI Clasif. Clasif. Buget Realizat Procent
crt. economica economica 2023 AN 2023 %
descriere
1 2 3 4 5 6 7 8=7/6 %
! TOTAL din care: 17.583.000,00 2.883.864,33 | 16,40 %
2
3 A LUCRARI IN CONTINUARE 1.383.802,04 79,07 %
1.750.000,00
4 1700501 | EXECUTIE-REABILITARI SI 71.01.01 Constructii 1.600.000,00 | 1.383.802,04 86,48%
EXTINDERI CONDUCTE DE
ALIMENTARE CU APA IN COM.
BARCANESTI,
JUD.PRAHOVA
5 [ 700700 | EXTINDERE SI DISTRIBUTIE 71.01.01 | Constructii 150.000,00
GAZE NATURALE ,COMUNA
BARCANESTI
6 B LUCRARI NOI 11.512.000,00 | 729.305,89 6,33 %
7 6702 PT SI EXECUTIE -AMENAJARE LOC DE | 71.01.01 Constructii 300.000,00 163.931,61 54,64%
JOACA IN SATUL PUSCASI, COMUNA
BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA
8 6702 PT SI EXECUTIE -IMPREJMUIRE TEREN | 71.01.01 Constructii 646.000,00
SI AMENAJARE LOC DE JOACA ,SAT
TATARANI, COM. BARCANESTI
o 700700 | PT,DE,SI EXECUTIE-INFIINTARE 71.01.01 Constructii 2.600.000,00 29.750,00 1,14%
DISTRIBUTIE GAZE NATURALE
IN LOCALITATEA GHIGHIU
,COM BARCANESTI
1o [ 700600 | EXTINDERE ILUMINAT STRADAL PE 71.01.01 Constructii 70.000,00 56.146.62 80.20%
STRADA MALINULUI, COMUNA




BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA

11| 700600 | PROIECTARE SI EXECUTIE — 71.01.01 | Constructii 255.000,00
EXTINDERE ILUMINAT STRADAL SI
INSTALATIE DE PRESEMNALIZARE
TRECERE DE PIETONI PE STRADA
CRIZANTEMELOR (DN1B),SAT GHIGHIU
,COM BARCANEST]
12| 700600 | PROIECTARE SI  EXECUTIE» - | 71.01.01 Constructii 200.000,00
EXTINDERE RETEA ILUMINAT PUBLIC
sl ALIMENTARE CU ENERGIE
ELECTRICA CONSUMATORI CASNICI,
STRADA LACRAMIOARELOR  ,SAT
TATARANI ,COM BARCANEST]I
13 | 740600 | PT, DE SI EXECUTIE "COLECTOR APE | 71.01.01 Constructii 550.000,00 | 479.477,66 87,17%
PLUVIALE DE PE STRADA
CERCELUSILOR Sl
MARGARITARILOR,COMUNA
BARCANESTI,JUDETUL PRAHOVA
14 740600 | PT, DE SI EXECUTIE "SISTEME DE | 71.01.01 Constructii 5.489.000,00
CANALIZARE MENAJERA SI EPURARE
APA-RETEA DE CANALIZARE IN
COMUNA BARCANESTI,JUDETUL
PRAHOVA"
15 | 840301 | PTDE SI EXECUTIE-MODERNIZARE | 71.01.01 Constructii 350.000,00
DRUMURI DE INTERES LOCAL,IN
COM BARCANESTI,JUD PRAHOVA
16 | 840301 | PROIECTARE SI EXECUTIE BANDA | 71.01.01 Constructii 1.052.000,00
RUTIERA DE INTRARE STANGA PE
SENSUL DE MERS CATRE BUCURESTI IN
COMUNA BARCANESTI, JUDETUL
PRAHOVA
v lc ALTE CHELTUIELI DE INVESTITH 4.321.000,00 770.756,40 17,83%
8 1 510103 | ACHIZITIE LAMA DE ZAPADA SI| 710130 Alte active 90.000,00
TOCATOR VEGETATIE fixe
19 1 510103 | CONSULTANTA ACCESARE | 710130 Alte active 130.000,00 34.750,00 26,73%
FONDURI fixe

ERAMBURSABILE,ASISTENTA  DE




SPECIALITATE SI IMPLEMENTARE
PROIECT
20 | 510103 | INTOCMIRE DTAC SI EXECUTIE | 71.01.30 Altf;_active 48.000,00 45.085,30 93,92%
PENTRU DEMOLARE CLADIRE Xe
FOSTA CASA BANU DIN TATARANI,
COMUNA BARCANESTI
221 510103 | ASIGURAREA  INFRASTRUCTURII | 71.01.30 Alte active 2.215.000,00 406.872,90 18,36%
T.I.C.( SISTEME INTELIGENTE DE fixe
MANAGEMENT LOCAL) LA NIVELUL
COMUNEI
23 | 54.02.10 | ACHIZITIONARE ECHIPAMENTE | 71.01.30 | Alte active 38.000,00
INFORMATICE  COMPLETE IN fixe
VEDEREA IMPLEMENTARII
PROIECTULUI “SISTEMUL
INFORMATIC PENTRU EMITEREA
ACTELOR DE STARE CIVILA
24 | 650200 | ACHIZITIE CENTRALA TERMICA SI | 71.01.30 Alte active 70.000,00 68.763,17 98,23%
INSTALATII LA SCOALA fixe
GIMANZIALA ROMANESTI
25 | 650200 | INLOCUIORE CENTRALE TERMICESI | 71.01.30 Alte active 120.000,00 79.078,94 65,89%
INSTALATIILE LA SC GIMANZIALA fixe
GHEORGHE LAZAR BARCANESTI
26 | 6702 | DOCUMENTATIE - IMPREJMUIRE | 71.01.30 Alte active 250.000,00 3.356,00 1,34%
TEREN SI AMENAJARE LOC DE fixe
JOACA SAT
TATARANI,COM.BARCANEST]
27 | 6702 |[STUDIU DE FEZABILITATE BAZA | 71.01.30 Alte active 300.000,00
SPORTIVA SI SALA DE SPORT IN fixe
COMUNA BARCANESTI
28 | 700600 | SI PROIECT TEHNIC, DETALII DE| 71.01.30 Alte active 75.000,00
EXECUTIE -STATII DE fixe

REINCARCARE

PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN
COMUNA BARCANESTI, JUDETUL
PRAHOVA




29 | 705000 | ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC| 71.01.30 Alte active 130.000,00 55.678,03 42,82%
GENERAL fixe
30 | 705000 | SERVICII DE CADASTRU 71.01.30 Alt%i%tive 50.000,00 12.971,00 25,94%
31 | 840301 | DALI- MODERNIZARE DRUMURIDE | 71.01.30 Alte active 55.000,00 19.117,99 34,75%
INTERES LOCAL COMUNA fixe
BARCANESTI, JUDETUL PAHOVA
32 | 840301 | SF, PT, DTAC- BANDA RUTIERA DE | 71.01.30 Alt(;_active 250.000,00 45.083,07 18,03%
INTRARE SPANGA PE SENSUL DE e
MERS CATRE BUCURESTI IN
COMUNA BARACNESTI, JUDETUL
PRAHOVA
33 | 840301 | RIDICARI TOPOGRAFICE DRUMURI 71.01.30 Alte active 50.000,00
( APROXIMATIV 10 DRUMURI) fixe
34 | 840301 | STUDIU DE FEZABILITATE-| 71.01.30 Alte active 200.000,00
AMENAJARE PASAJ PIETONAL IN fixe
COMUNA BARCANESTI, JUDETUL
PRAHOVA
34 | 840301 | STUDIU DE FEZABILITATE —| 71.01.30 Alte active 250.000,00
REABILITARE DRUMURI DE fixe

INTERES LOCAL IN COMUNA
BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA




SITUATIE LUCRARILOR DE REPARATII CURENTE PE ANUL 2023

ANEXA NR.3
laH.C.L. nr. 29 din 29.05.2024

lei

lei

CAPITOL DENUMIRE INDICATORI Buget 2023 Realizat Procent %
BUGETAR 31.12.2023
1 2 3 4 5=4/3 %
PRIMARIE 420.000,00 | 71.518,13 17,02%
510103 Igienizare birouri sediu Primarie 200.000,00
6702 Reparatii monument istoric 20.000,00 | 16.778,79 83,89%
840301 | Reparatii drumuri comunale 200.000,00 | 54.739,34 27,36%
6502 ORDONATORI TERTIARI DE
CREDITE
| SCOALA GIMNAZIALA 635.000,00 | 412.360,82 | 64,93%
"GHEORGHE LAZAR
"BARCANESTI din care:
SCOALA BARCANESTI 367,000,00 | 289.419,81 78,86%
IGIENIZARE SCOALA 3.000,00 2.231,78 74,39 %
REPARATII MAGAZIE 249,000.00 | 247.053,30 99,21%
REPARATII toaleta gradinita 66.000,00
REPARATII ALEE MAGAZIE 29,000.00 | 28.826,06 99,40%
Reparatii tamplarie akuminiu si pvc Scoala 20.000,00 | 11.308,67 56,54
Barcanesti, Romanesti si Tatarani
SCOALA ROMANESTI 118.000,00 | 23.789,69 20,16%
IGIENIZARE SCOALA 3.000,00 2.964,69 98,82%
REPARATII GARD 21.000,00 | 20.825,00 99,16%
REPARATII LABORATOR 94.000,00
INFORMATICA
SCOALA TATARANI
150.000,00 | 99.151,32 | 66,10 %
IGIENIZARE SCOALA 50.000,00 5.365,71 10,73%
REPARATII TOALETE ELEVI SI 100.000 | 93.785,61 93,78
PROFESORI
Il LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL 390.000,00 | 295.027,81 84,29%
BARCANESTI
REPARAT SI ZUGRAVIT 45.000,00 | 23.642,05 52,13 %
INTERIOR(SALI DE CLASA,
ATELIERE, GRUPURI SANITARE)
REGIE PROPRIE,
REPARATII INTERIOARE MASURI DSP 10.000 | 6.049,96 60,49%
REPARATII FERONERIE FERESTRE SI 15.000 | 13.504,58 90,03%




USI TERMOPAN

REPARATII MICROBUZ SCOLAR + 30.000 | 23.549,00 78,48%
DACIA LOGAN

REPARATIE CAZANE CENTRALA 50.000

TERMICA, 3 CAZANE

REPARATII SISTEM ILUMINAT, 10.000 10.000 100%
INLOCUIRE TUBURI

FLUORESCENTE SI BECURI

INTERIOR SI EXTERIOR

REPARATII CLADIRE C2- SALI DE 216.000 | 204.956,60 94,88%
CLASA

REPARATII POARTA 14.000 | 13.325,62 95,18%

INTRARE(MECANIZARE)




ANEXANr. 4
laH.C.L. nr.29 din 29.05.2024

CENTRALIZATOR BONIFICATII ACORDATE PERSOANE FIZICE SI JURIDICE LA
DATA DE 31.12.2023

Nr. Tip Impozit PERSOANE FIZICE PERSOANE JURIDICE
Crt Valoare(lei) Nr.cazuri Valoare(lei) Nr.cazuri

1 | Cladiri 48098 2089 35519 93

2 | Teren Intravilan 26107 2113 21309 113

3 | Teren Extravilan 6904 1740 1148 362

4 | Mijloace de Transport 34226 1888 20832 441

TOTAL-uri 115335 78808
Total General 194143 lei




Anexa nr.5

laH.C.L.nr.29 din 29.05.2024

CENTRALIZATOR AL VALORILOR CONTRIBUABILILOR, PERSOANE FIZICE SI

JURIDICE, INSOLVABILI LA DATA DE 31.12.2023

Nr. Denumire Valoare
Crt. (let)
1 | Amenzi Persoane Fizice pana la 31.12.2013 231428
2 | Amenzi Persoane Fizice pana la 31.12.2014 174698
3 | Amenzi Persoane Fizice pana la 31.12.2015 233144
4 | Amenzi Persoane Fizice pana la 31.12.2016 216453
5 | Amenzi Persoane Fizice pana la 31.12.2017 224215
TOTAL 1.079.938




ANEXA nr.6

LaH.C.L. nr.29 din 29.05.2024

CENTRALIZATOR LISTA RAMASITE PERSOANE FIZICE SI JURIDICE LA DATA

DE 31.12.2023

Nr. Tip Valoare (lei)

Crt.
1 Impozit pe cladiri Persoane Fizice 492120
2 Impozit pe cladiri Persoane Juridice 132659
3 Impozit pe teren intravilan Persoane Fizice 427025
4 Impozit pe teren intravilan Persoane Juridice 28209
5 Impozit pe teren extravilan 163963
6 Impozit mijloace de transport Persoane Fizice 1180393
7 Impozit mijloace de transport Persoane Juridice 210605
8 Amenzi 3812483

Total

6447457




ANEXA nr.7
la H.C.L. nr. 29 din 29.05.2024

CENTRALIZATOR SCUTIRI ACORDATE PERSOANE FIZICE SI JURIDICE LA
DATA DE 31.12.2023

Nr. Tip Impozit PERSOANE FIZICE PERSOANE JURIDICE
Crt Valoare(lei) Nr.cazuri Valoare(lei) Nr.cazuri
1 | Cladiri 16292 100 1032961 52
(silozuri+manastiri+
parohii)
2 | Teren Intravilan 9127 100 17159 55

(manastiri+parohii,
primaria barcanesti)

3 | Teren Extravilan 272 7 5472 16

(manastiri+parohii,
primaria barcanesti)

4 | Mijloace de Transport 35081 78 22865 23
(reduceri masini
hybrid)
TOTAL-uri 60772 1078457

Total General 1139229 lei
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